
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 
Registrata il  22 marzo 2024 N. 294 

Registro determinazioni 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA LAVORI PUBBLICI TERRITORIO 
RESP. SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
 

Oggetto: SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 
RELATIVA ALLA STIPULA DEGLI ATTI NOTARILI PER LA CESSIONE BONARIA 
DEI TERRENI PRIVATI INERENTE IL PROGETTO “INTERVENTI INERENTI NUOVE 
FORME DI MOBILITA’ SOSTENIBILE E ATTIVA”. DETERMINA A CONTRARRE, 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. CODICE CUP 
C31B23000080002 CODICE CIG: B0EC3759BB 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune per 15  
 
giorni consecutivi a partire dal  22 marzo 2024 

 
 

IL DIPENDENTE DELEGATO 
 

                                                                                                          LORENZO PIOVANO * 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Determinazione n. 294 del 22/03/2024
Proposta 76 del 21/03/2024
AREA LAVORI PUBBLICI TERRITORIO - RESP. SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI



COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA LAVORI PUBBLICI TERRITORIO 

RESP. SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

Proposta n. 76 del 21/03/2024 
 

 

 

 

Oggetto: SERVIZI NOTARILI ATTINENTI RELATIVI  ALLA STIPULA DEGLI ATTI 

PER LA CESSIONE BONARIA DEI TERRENI PRIVATI INERENTE IL PROGETTO 

“INTERVENTI INERENTI NUOVE FORME DI MOBILITA’ SOSTENIBILE E ATTIVA”. 
DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO. CODICE CUP C31B23000080002 CODICE CIG: B0EC3759BB 

 

 

 

 

Premesso che: 

- Sono in corso i lavori per la realizzazione di un percorso ciclabile in Via Vecchia di Cuneo necessario per 

il collegamento del tratto ciclabile presente a valle del serbatoio dell’acquedotto in località Crocetta e il 
tratto ciclabile di accesso all’abitato del Comune di Borgo San Dalmazzo; 

- l’opera è finanziata in parte con i fondi regionali per la realizzazione di interventi per l’adattamento degli 
ambiti urbani a nuove forme di mobilità sostenibile ed attiva (L.R. 7 Aprile 2000 n. 43 – Deliberazione 

del Consiglio Regionale 25 Marzo 2019 n. 364-6854 – Deliberazione della Giunta Regionale 3 Agosto 

2022 n. 42- 5496) per un importo di € 250.000,00 e in parte con fondi comunali per un importo di 

50.000,00 per un totale di 300.000,00 

- che, l’amministrazione comunale ha stipulato gli accordi bonari con i privati risultanti proprietari dei 
terreni indicati nel piano particellare, allegato al progetto esecutivo, e che risulta necessario provvedere 

alla formalizzazione del passaggio di proprietà al Comune di Borgo San Dalmazzo; 

- che, a tal fine, risulta necessario provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione 

degli atti necessari; 

- preso atto che all’interno dell’organigramma dell’Ufficio Tecnico non sono presenti le figure 

professionali atte a svolgere l’incarico da attribuirsi. 
- che al lavoro è stato attribuito dal CIPE (Comitato Interministeriale per la programmazione economica) 

il codice CUP (Codice Unico di progetto di investimento Pubblico) C31B23000080002 

- che all’incarico in oggetto è stato attribuito il COD CIG: B0EC3759BB 
 
Ai fini di cui sopra, con Delibera della Giunta Comunale n° 111 del 20/04/2023 è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto il Geom. Giraudo Bruno, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, nonché progettista e direttore dei lavori dell’intervento, 
stante il possesso dei requisiti per l’espletamento delle attività; 

Atteso che si è provveduto a contattare Paolo Marengo Notaio - 12100 Cuneo, via Dante Livio Bianco 10 - Tel. 
0171/694710 C.F. MRNPLA66R16L219B partita IVA 02964890046 iscritto all’albo fornitori dell’Ente sulla piattaforma 
telematica abilitata Traspare del Comune di Borgo san Dalmazzo e con nota prot. 0007166 del 19/03/2024, ha fatto 
pervenire il suo preventivo di spesa ammontante a complessivi € 7.100,00 (IVA inclusa) 

Determinazione n. 294 del 22/03/2024
Proposta 76 del 21/03/2024
AREA LAVORI PUBBLICI TERRITORIO - RESP. SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI



la spesa del servizio trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024: codice meccanografico 10.05.2 
capitolo 8230/70/3 per l’importo di € 3.430,00; codice meccanografico 10.05.2 capitolo 8230/70/2 per l’importo di € 
945,00 e codice meccanografico 01.05.2 capitolo 6130/1/2 per l’importo di € 2.725,00. 

Atteso che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti adottano specifico provvedimento a contrarre, individuando: 

a) il fine che, con il contratto, si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

d) la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa. 

Dato atto che l’articolo 18 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (nel prosieguo: Codice) stabilisce, tra 
l’altro, che per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
Visto l’articolo 50, commi 1, lettera b), del Codice, per l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro. 

Visti gli articoli 1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al mercato) del Codice. 

Dato atto che l’individuazione dell’operatore economico è stata effettuata, in osservanza dell’articolo 50, comma 1, lettera a 
b) senza consultazione di più operatori economici, assicurando, comunque, la scelta di un soggetto in possesso di 
documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

Acquisito il CIG: B0EC3759BB collegato al CUP C31B23000080002; 

Constatato che i servizi da acquisire non rientrano nelle tipologie ed importi definiti con D.P.C.M. 24/12/2015, adottato ai 
sensi dell'articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014 e ss.mm.ii. 
 
è stato effettuato l’accertamento in ordine alla sussistenza, in capo all’affidatario dei requisiti di carattere generale e dei 
requisiti tecnico-professionali dal quale emerge che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti richiesti per 
l’adempimento oggetto; 
 
è stata effettuato l’accertamento in merito alla regolarità contributiva dal quale emerge che l’operatore economico risulta 
regolare; 
 
Ritenuto che: 

- le procedure, così come risultanti di cui sopra, siano da ritenersi corrette e condivisibili, valutando altresì 
congrua l’offerta presentata; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Conseguentemente occorre provvedere ad assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Dato inoltre atto che in sede di esecuzione dei servizi verrà effettuato il controllo del mantenimento dei requisiti di cui 
sopra, tenendo conto della normativa vigente; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili 
 
Visto il Regolamento comunale per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici on-line, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 23/02/2023. 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 167 del 
27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, nonché la relativa nota di aggiornamento 
approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n° 63 in data 14.12.2023; 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 14.12.2023; 

Determinazione n. 294 del 22/03/2024
Proposta 76 del 21/03/2024
AREA LAVORI PUBBLICI TERRITORIO - RESP. SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI



RICHIAMATO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con deliberazione della G.C. 
N. 43 del 21/02/2024; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta comunale n. 16 in data 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024/2026, sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’Ente; 

VISTA la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

SENTITO il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, 
convertito con Legge 102/2009; 

DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
s.m.i. nominato dal Sindaco con decreti del 27/12/2017; 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 

2. ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: redazione atti notarili per 

l’acquisizione dei terreni privati interessati dal passaggio della pista ciclabile;  
- che il contratto ha ad oggetto la fornitura di: servizi notarili;  

- fine da perseguire: acquisizione terreni; 

- clausole ritenute essenziali modalità e termini di esecuzione: come da preventivo di spesa; 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i 

- Modalità e scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. 
Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

3. di approvare il preventivo di spesa pervenuto con nota prot. 0007166 del 19/03/2024; 

4. di affidare il servizio specificato in premessa al Notaio Paolo Marengo - 12100 Cuneo, via Dante Livio 

Bianco 10 - Tel. 0171/694710 C.F. MRNPLA66R16L219B , partita IVA 02964890046 per l’importo di € 
7.100,00 (IVA inclusa); 

5. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 42 del Codice; 

6. di dare atto che la spesa di € 7.100,00 viene imputata al bilancio di previsione 2024-2026, con esigibilità 

anno 2024; 

7. di impegnare la somma di € 7.100,00 (IVA inclusa), per le suddette causali a favore del Notaio Paolo 

Marengo - 12100 Cuneo, via Dante Livio Bianco 10 - Tel. 0171/694710 C.F. MRNPLA66R16L219B 

partita IVA 02964890046 imputandola come segue:  

8. che parte della spesa sopra indicata ammontante ad € 4.375,00 sarà ricompresa nelle somme a 

disposizione dell’amministrazione nel quadro economico di progetto; 
9. di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato come segue: 

- C.I.G. n. B0EC3759BB; 

- C.U.P. n. C31B23000080002; 

10. di dare atto che l’aggiudicazione è efficace e quindi definitiva, stante l’effettuata verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciali richiesti, come da documentazione depositata agli atti; 

11. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 42 del Codice 

anno 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TIT MACROAGGREGATO CAP/ART IMPORTO 

2024 1 05 2 202 6130/1/2 € 2.725,00 
2024 10 05 2 202 8230/70/3 € 3.430,00 
2024 10 05 2 202 8230/70/2 € 945,00 

Determinazione n. 294 del 22/03/2024
Proposta 76 del 21/03/2024
AREA LAVORI PUBBLICI TERRITORIO - RESP. SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI



12. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs.267/2000 e 

dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il 
relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

13. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

14. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione “amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti amministrativi 
– scelta del contraente” e dell’articolo 29, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, Sottosezione “Art. 
29 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche. 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Determinazione n. 294 del 22/03/2024
Proposta 76 del 21/03/2024
AREA LAVORI PUBBLICI TERRITORIO - RESP. SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI


		2024-03-22T10:31:05+0000
	GIRAUDO BRUNO




